UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos 27 dias do mês de agosto do ano de 2024, às quinze horas, em sua Sede na Rua Alberto Benevenutto,
3200,  - Bairro Passo, São Borja/RS, realizou-se a quinta Reunião ordinária do curso de Serviço Social da
Universidade Federal do Pampa, sob a Presidência da coordenadora de curso e com o comparecimento dos
docentes: Monique Bronzoni Damascena, Monique Soares Vieira, Jocenir de Oliveira Silva, José Wesley
Ferreira, Rosilaine Coradini Guilherme, Jaina Raqueli Pedersen,  Roberto Barboza Castanho, Jorge
Alexandre Silva. Justificou ausência - prof.ª Jaqueline em virtude do início do evento Desfazendo saberes
na Fronteira. A coordenação iniciou os trabalhos apresentando os pontos de pauta do dia: Ponto 1)
Aprovação da ata da última reunião - 4ª reunião ordinária (enviada por e-mail em 08/07 para
leitura); Ponto 2) Aprovação de atas em atraso - 1ª ordinária; 1ª extraordinária; 2ª ordinária e 3ª
ordinária (enviada por e-mail em 01/07 para leitura); Ponto 3) Aprovação dos Planos de Ensino;
Ponto 4) Solicitação oferta especial; Ponto 5) Solicitação de quebra de pré-requisito; Ponto 6)
Solicitação de troca de orientação TCCII; Ponto 7) Residência profissional em saúde; Ponto 8)
Participação do curso de Serviço Social no NPJ. Informes gerais. A partir dos diálogos durante a
reunião, foram tomadas as seguintes decisões: Ponto 1) Aprovação da ata da última reunião - 4ª
reunião ordinária - solicitado tempo para leitura e indicação para apreciação na próxima reunião ordinária.
Ponto 2) Aprovação de atas em atraso - 1ª ordinária; 1ª extraordinária; 2ª ordinária e 3ª ordinária -
solicitado tempo para leitura e indicação para apreciação na próxima reunião ordinária. Ponto 3)
Aprovação dos Planos de Ensino - aprovados os planos com as seguintes inclusões: texto padrão já
pactuados na Comissão de curso, 16º SIEPE de 22 à 24 de outubro e Aula Magna integrada 03/10/2024. 4)
Solicitação de oferta especial - a solicitação de oferta especial do componente Pesquisa II foi indeferida
pois não atende aos critérios para oferta especial definida pela Resolução 29 de 2011 da Unipampa “Art.
67. A Modalidade Especial de Oferta de Componente Curricular pode ser requerida pelo discente,
conforme calendário acadêmico, quando esse tenha no máximo 2 (dois) componentes curriculares que
impeçam a sua colação de grau. Parágrafo único: O Componente Curricular na Modalidade Especial de
Oferta pode ser cursado uma única vez para cada discente”. Ponto 5) Solicitação de quebra de pré-
requisito - solicitação para cursar concomitante Ontologia do Ser Social e Estágio Supervisionado 1,
pedido indeferido em decorrência de haver mais um componente faltando no histórico avaliado que
também é pré-requisito para estágio (instrumentalidade). Ponto 6) Solicitação de troca de orientação
TCCII - considerando as indicações da estudante e a distribuição equitativa entre docentes indicadas, a
orientação de TCC II da estudante Luísa Pizzutti Beulck ficou sob a responsabilidade da Prof.ª Dr.ª Jaina
Raqueli Pedersen. Ponto 7) Residência Profissional em Saúde - Prof. José retoma a discussão sobre o
curso  integrar ou não o Programa de Residência Multiprofissional em Saúde e em Área Profissional da
Saúde da Unipampa, lembrando que este diálogo foi feito em outro momento mas não foi formalizado em
ata do curso e por isso é retomado. Outros docentes, Prof.ª Rosilaine, Prof. Jocenir, contribuem
recuperando o histórico da participação do curso de Serviço Social junto à Residência e relatam as
dificuldades enfrentadas para o desenvolvimento do trabalho pedagógico além da inviabilidade de manter
o trabalho em outro município sem recursos financeiros. A indicação da Comissão de curso é de não
adesão ao Programa pela ausência de condições. Ponto 8) Participação do curso de Serviço Social no
NPJ - O Prof. José relata que não houve avanços nas diversas tentativas de trabalho junto ao Núcleo de
Práticas Jurídicas, o que não permitiu a construção de ações de extensão do curso de Serviço Social junto
ao espaço. A prof.ª Rosilaine comenta também que não teve atendida a demanda de espaço físico para o
atendimento do Serviço Social junto ao Núcleo. Diante da inviabilidade das atividades, o Prof. José
formaliza sua saída da proposta de trabalho junto ao NPJ e alerta à Comissão sobre o curso de Serviço
Social constar na proposição do Núcleo no Projeto Pedagógico do curso de Direito, o que demanda outras
providências. Informes gerais: Profe. Monique Damascena informa que há indicativo para o Encontro
Gaúcho de Assistentes Sociais acontecer no segundo semestre de 2024, e também o Fórum Estadual de
Supervisão de Estágio o qual à Unipampa faz parte do grupo articulador. Prof.ª Solange apresenta o
questionário Levantamento de Necessidades de Capacitação para 2025, em que o curso deve indicar as

Ata de Reunião 1528242         SEI 23100.005138/2024-58 / pg. 1

prioridades para o ano e os afastamentos do curso estão diretamente relacionados à este levantamento, o
questionário foi respondido considerando como prioridades, indicadas pelos presentes: Saída para eventos
como congressos, seminários, nacionais e internacionais; Afastamento para qualificação profissional
(saída de 3 meses) nacionais e internacionais; Afastamento para Pós-Doc (nacionais e internacionais).
Nada mais havendo a tratar, a coordenadora do curso deu por encerrada a reunião, da qual, para constar,
eu, Solange Emilene Berwig lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/09/2024, às 10:37, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 30/09/2024, às 11:02, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2024, às 12:00, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ROBERTO BARBOZA CASTANHO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/09/2024, às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 09/12/2024, às 10:56, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 16/12/2024, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1528242 e o
código CRC 673A3C5D.

Referência: Processo nº 23100.005138/2024-58 SEI nº 1528242

Ata de Reunião 1528242         SEI 23100.005138/2024-58 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 1528242